Est autem Conimbricensium incolarumque totius illius pagi erga diuos hos tanta pietas, ut decimo septimo Calendas Februarii, qui dies his sanctis martyribus sacer est, ex toto Conimbricensi pago quamplurimi uiri conueniant, et religionis ergo, quo tempore maxima est uis frigoris in Lusitania, seminudo corpore supplicationi intersint, salutis et incolumitatis, horum sanctorum precibus olim tempore grauissimi morbi impetratae, memoriam pie recolentes.

In eodem coenobio sunt magnifica sepulcra Alfonsi Henrici primi Lusitaniae regis et eius filii Sanctii, qui mortuo patre Lusitaniae regnum obtinuit, cum aliis multis ex eadem regia familia uiris feminisque.

Hoc ipsum coenobium nobilitatum est habitatione olim Diui Antonii Olyssipponensis; prius enim huic religiosorum familiae se mancipauit, posterius uero fama superiorum martyrum commotus, ad Diui Francisci Societatem se transtulit, et adhuc in Franciscano coenobio, quod extra eandem urbem est et ab eodem Diuo nomen [353] habet, cubiculum, in quo habitauit, conseruatur.

Est in eadem urbe, praeter alia, parthenon sacrarum Virginum, quae Diui Francisci institutum fectantur, quod, praeter religiosarum feminarum nobilitatem et alia quae praetereo, illustratur magnopere sepulcro sacroque cadauere Diuae Elisabethae, Lusitaniae reginae, Dionysii regis uxoris, cuius singulares uirtutes eximiamque sanctitatem crebra miracula testantur, quae tot scriptis sunt tradita, ut a me hoc loco percenseri non sit necesse.

Exornatur eadem urbs templo maximo sumptuosissimo, quod etiam ab Alfonso primo rege exstructum fuisse traditur, quod etsi magnitudine non sit praetermodum spatisum, operis tamen magnificentia, summopere excellit. Nam eius parietes tesserulis ingeniose dispositis sunt distincti, utriusque portae uestibulum impluuii politissimo lapide constratis decoratum, denique tectum ipsum templi fastigiato quodam culmine mirae altitudinis pulchritudinique illustratum. His addite eiusdem templi

zimbório elevado, de maravilhosa altura e beleza. Junte-se a estes pormenores, o ornato dos ministros do mesmo templo, as rendas larguíssimas dos sacerdotes, que são chamados cónegos, e principalmente as do próprio bispo de Coimbra que na largueza dos rendimentos supera todos os restantes bispos de Portugal.

Decora também Coimbra a multidão dos colégios que todas as ordens religiosas possuem nesta cidade, para que neles os alunos façam os seus estudos superiores. Estes colégios são tantos, que uma rua muito comprida e muito larga, chamada de Santa Sofia, não contém quaisquer outras casas a não ser estas instituições religiosas. E, entretanto, é uma das ruas mais concorridas da cidade.